Lothar Volkelt
Kompakt Edition:
Geschaftsfuhrer im Konzern

Aufgaben, Geschaftsflihrervertrage,
Rechte und Pflichten




Inhaltsiibersicht

Inhaltsiibersicht
§1 Grundlagen

§2

§3

$4

§5

§6

A. Konzern ist nicht gleich Konzern

B. Vertragliche Einbindung des Geschiftsfiihrers
Bewerbung zum Geschiftsfiihrer

A. Was es bedeutet, Geschiftsfiihrer zu sein?

B. Sie streben die Stelle eines Geschiftsfiithrers an

C. Wie werden Geschiftsfiihrer ausgewihlt?

D. Was Sie iiber das Zielunternehmen wissen miissen

Gestaltung und Abschluss des Geschiiftsfiihrer- Anstellungsvertrages
. Wechsel des Angestellten zum Geschiftsfiihrer

Bestellung zum Allein-Geschiftsfiihrer

. Bestellung zum ressortverantwortlichen Geschiftsfiihrer

. Sondervereinbarung zum Kiindigungsschutz

Das Gehalt des Geschiftsfithrers im Konzern

So machen Sie Ihren Anstellungsvertrag , kiindigungsfest“

CmMmU oW >

. Vertragsmuster

Amtsantritt in der Tochtergesellschaft
A. Anmeldung zum Handelsregister
B. Erste Aufgaben

Besonderheiten im GmbH-Konzern
Zentrale Unternehmensplanung
Cash-Pooling-Finanzierung
Konzernvertrige

. Zustimmungserfordernisse und Weisungen
Auskunfts- und Einsichtsrechte
Steuerpflichten

oM EOOR»

. Der Jahresabschluss im GmbH-Konzern
H. Innerbetriebliche Verrechnungspreise
1.+ Die GmbH in der wirtschaftlichen Krise
Beendigung der Zusammenarbeit

9
12
16
16
17
18
20
22
24
26
27
27
28
31
33
42
42
42
48
48
50
51
53
55
58
59
64
65
67

A. Beendigung der Zusammenarbeit zum vereinbarten Vertragsende 67

7




Inhaltsiibersicht

B. Abberufung des Geschiftsfiihrers

C. Kiindigung des Anstellungsvertrages
D. Wettbewerbsverbot

E. Amtsniederlegung

68
68
73
74



